
F & E-Vorhaben

„Reduktion des Überschussschlammes 
und Erhöhung der Prozessstabilität
mit Hilfe des Bioserve-Verfahrens

auf der Kläranlage Neuss-Ost“

Abschlussbericht

Finanziell gefördert durch die

Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU)

AZ 20512

Dezember 2004



Auftraggeber: Bioserve GmbH
Hechtsheimer Straße 2
Gebäude 51
55131 Mainz

Bearbeitung: IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e.V.
Bonn–Sankt Augustin–Siegen
Oelgartenstraße 18
53757 Sankt Augustin
Telefon: (0 22 41) 34 10 87 / 33 31 23
Telefax (0 22 41) 33 40 42
E-Mail: IWB-mail@t-online.de
Internet: http://www.iwb-bonn.de

Wissenschaftlicher Prof. Dr.-Ing. Horst Görg (Universität Siegen) (Sprecher)
Beirat des IWB: Prof. Dr.-Ing. Rainer Feldhaus (Fachhochschule Köln)
[...]
darum gehen, praxisbewährte oder praxiswahrscheinliche Produkte herauszufiltern und in

einer Matrix zu verarbeiten. Ferner wird es zweckmäßig sein, selektiv Kombinationsmöglich-

keiten von Produkten herauszuarbeiten und, wo möglich, Praxisversuche durchzuführen –

alles unter dem Ziel der möglichen Kosteneinsparung, aus welcher ein Großteil der Versuche

auch finanziert werden können.

2.2 Einsatz von Hilfsstoffen mit dem Prozessziel der Klärschlammreduktion

Aus den oben beschriebenen Hilfsstoffgruppen sind drei Produkte hervorzuheben, die ge-

genwärtig im Bereich der Forschung mit der Zielsetzung der Klärschlammreduktion intensiv

untersucht werden. Es handelt sich hierbei um die Produkte:

Tenside (Produktname LIPISOL der Fa. Bioserve GmbH) [Strunkheide, 2003 und 2003a]

Folsäure (Produktname DOSFOLAT der Fa. TBA GmbH) [Strunkheide, 2004]

Enzyme (Fa. Schmidt Umwelttechnik).

Während die Produkte LIPISOL und DOSFOLAT dem Abwasserreinigungsprozess (Be-

lebtschlammverfahren zur Überschussschlammreduktion und Erhöhung der Prozessstabili-

tät) zugeführt werden, werden Enzyme direkt in den Faulungsprozess zur Schlammreduktion

und Erhöhung der Gasausbeute eingebracht.

Die eingehende Untersuchung dieser Hilfsstoffe erfolgt zur Zeit in einem F&E-Projekt, das

vom Ministerium für Umwelt und Forsten in Rheinland-Pfalz finanziell unterstützt wird. Es ist

auch vorgesehen, weitere Kläranlagen in Deutschland, bei denen schon die Hilfsstoffe Ten-

side, Folsäure und Enzyme eingesetzt werden, in die Betrachtungen –insbesondere beim

Ergebnismodell –mit einzubeziehen. Auf diese Weise wird es möglich sein, auch unter-

schiedliche Verfahrenstechniken und Betriebsweisen der Kläranlagen entsprechend zu be-

rücksichtigen, so dass ein Leitfaden für die Praxis erstellt werden kann (Expertensystem).

Der Einsatz von Hilfsstoffen für das Prozessziel Schlammreduktion wird in den meisten Fäl-

len leichter zu realisieren und darüber hinaus auch deutlich wirtschaftlicher sein, als zusätzli-



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 10 -

che Maßnahmen im Bereich in der technischen Ausstattung, wie z.B. die Desintegration, auf

die nachfolgend noch näher eingegangen wird.

2.3 Mechanische, thermische, chemische und biochemische Verfahren zur
Desintegration von Klärschlämmen

2.3.1 Mechanische Desintegration

Die Desintegration verfolgt als Zielsetzungen das Freisetzen von Zellinhaltsstoffen, um den

Schlamm weitergehender als bisher zu stabilisieren bzw. zu mineralisieren, sowie die Be-

kämpfung von Schaumproblemen. Konkrete Einsatzgebiete sind die Bereitstellung von inter-

nen H-Quellen zur Verbesserung der Denitrifikation sowie die Verbesserung der Absetzbar-

keit von Schlämmen. Dies kann durch unterschiedliche Desintegrationsverfahren erreicht

werden wie Rührwerkskugelmühle, Ultraschallreaktor, Hochdruckhomogenisator sowie durch

Neuentwicklungen wie Hochleistungspulsreaktor, Prallstrahlgerät und Lysat-Zentrifuge (s.

Tabelle 2-1).

Tabelle 2-1: Betriebsverhalten der mechanischen Verfahren zur Desintegration kommuna-
len Klärschlamms [ATV, 2001]

Rührwerks-
kugelmühle

Ultraschall-
desintegrator

Hochdruck-
homogeni-

sator

Hoch-
leistungs-

pulstechnik

Lysat-
Zentrifuge

Prallstrahl-
verfahren

Umfang der
Betriebserfahrung:
- Labor ++ ++ ++ + -- +
- PilotAnlage ++ ++ ++ - -- --
- großtechn.
Versuchsbetrieb + + - - 2) + --

- Dauerbetrieb - - -- -- + --
Stabilität gegenüber
Störstoffen +/- 1) ++ -- ++ + -

Technischer
Entwicklungsstand
für den Einsatz auf
Kläranlagen:

+ + -- - + -

In Abbildung 2-1 sind mögliche Einsatzorte der Desintegration im Kläranlagenprozess aufbe-

reitet [ATV, 2001].



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 11 -

Vorklär-
becken

Belebungsbecken
Nach-
klär-

becken

Faul-
behälter

Schwimmschlamm

Primär-
schlamm

DesintegrationsapparatDesintegrationsapparat

Konditionierung und Entwässerung

Überschussschlamm

Rücklaufschlamm

A2

A

A1

D2

F

G

C

D

B

D1

E

E1

E2

A Optimierung der Faulung
B Zerstörung von fädigen Organismenstrukturen zur Schwimmschlammbekämpfung
C Zerstörung von fädigen Organismenstrukturen zur Schwimmschlammbekämpfung

Verminderung des Überschussschlammanfalls
Optimierung der Denitrifikation

D Verminderung des Überschussschlammanfalls (D)
Optimierung der Denitrifikation (D1)
Optimierung der Faulung (D2)

E Zerstörung von fädigen Organismenstrukturen zur Schwimmschlammbekämpfung
F Optimierung der Faulung
G Beeinflussung des Entwässerungsverhaltens

Abbildung 2-1: Anwendungsmöglichkeiten der Klärschlammdesintegration [ATV, 2000]

2.3.2 Thermische, chemische und biochemische Verfahren zur Desintegration

Sowohl bei der thermischen als auch bei der chemischen und biochemischen Desintegration

sind die Hydrolyse und/ oder Oxidation als grundlegende Prozesse anzusehen [ATV, 2003].

Man versteht unter Hydrolyse die (Ab-)Spaltung langkettiger organischer Moleküle in mono-

mere Bausteine durch Anlagerung von Wasser. Die Hydrolyse erfolgt:

- physikalisch durch Druck und Temperaturerhöhung,

- chemisch durch Säuren oder Laugen,

- biochemisch katalysiert durch Enzyme, anaerob oder aerob,

- durch Kombination davon.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 12 -

Im Schlammbereich kommen als Hydrolysemittel in Betracht:

- Wasser und anorganische Säuren bzw. Basen,

- Alkohole oder organische Säuren,

- Wasser und Enzyme.

Die Oxidation ist dadurch gekennzeichnet, dass ein Atom oder Molekül Elektronen abgibt.

Hierbei nimmt das Oxidationsmittel die abgegebenen Elektronen auf und wird damit selbst

reduziert. Beispiele für Oxidationsmittel sind Sauerstoff, Ozon und Wasserstoffperoxid.

Eine Übersicht über thermische, chemische und biochemische Verfahren zur Desintegration

ist in Abbildung 2-2 gegeben.

Desintegrationsverfahren

thermisch
< 100 °C
> 100 °C

chemisch
- Nassoxidation
- Ozon
- alkalische Hydrolyse
- saure Hydrolyse

biochemisch
- Hydrolyse durch

Enzymbildung/-zugabe
- Autolyse

Abbildung 2-2: Übersicht über thermische, chemische und biochemische Verfahren zur Desin-
tegration [ATV, 2003]

Exemplarisch sind in Tabelle 2-2 für einige Verfahren die derzeit zur Verfügung stehenden

Daten vor allem aus großtechnischer Anwendung dargestellt.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 13 -

Tabelle 2-2: Überblick über die Anwendung der thermischen, chemischen und biochemi-
schen Desintegrationsverfahren [ATV, 2003]

Reagenzien
Druck
[MPa]

Temp.
[C°]

Behand-
lungs-
dauer

Aufschluss-/
Freisetzungs-

grad
Bemerkungen

Alkalische
Hydrolyse

ÜS/
großtech. 25 %ige NaOH 95 0.13 - 0.5 h < 65 % 3)

- Verringerung ÜS-Anfall bis zu 50 %
- Verbesserung der Entwässerung nach

höherer Kalkzugabe von 33 auf 43 % TR
- Anstieg CSB-Fracht um 20 % und

N-Fracht um 27 % im Zulauf der KA

Burghardt, 1999

ÜS/
großtech./
Chemolyse

HCI 1 - 2 > 130 0.5 h ca. 50 % 2) - Reduktion der Filterkuchenmenge nach
Entwässerung um 80 %

Köster, 2002

ÜS/
halbtech./

Krepro
H2SO4 2 140 1 h ca. 30 % 2)

- Verbesserung Entwässerung (45 % TR)
- Desintegrat als H-Donator für die

Denitrifikation verwendbar

Recktenwald,
2002

PS/großtech. 17 - 20 bis 5 d 9 - 16 % 2)

ÜS/großtech. 8 - 17 ca. 7 d 2,5 % 2)

- Überschussschlammanfall
60 bis 100 % verringert

Yasui, 1996

- Überschussschlammanfall
bis 35 % verringert

Ried und Peters,
1999

- Überschussschlammanfall
bis 60 % verringert

Mené und
Lebrun, 2002

RS/großtech./
Loprox

O2 0,05 - 0,2 < 200 1 - 3 h 90 % 3) - 70 % der org. Feststoffe werden vollständig
oxidiert, weitere 20 % gelöst

Holzer, Horak,
1999

RS/großtech./
Osaka Gas

O2 0,9 270 0.4 h
- Freisetzung von über 60 % des im

Schlamm gebundenen Stickstoffs
Weemaes und

Verstraete, 1998

ÜS/labortech./
Limus

100 - 180 0.5 - 1 h 18 - 54 % 2)

- Linearer Anstieg der CSB- und N-
Freisetzung mit der Behandlungstemp.

- verminderter Filtrationswiderstand nach
Behandlung hoher Temperatur

Elbing und
Dünnebeil, 1999

RS/großtech./
Cambi 130 - 180 0.5 h ca. 30 % 2)

- ca. 60 % CSB-Abbau
- weitgehende Hygienisierung
- Anstieg TR Filterkuchen von 20 auf 35 % TR
- Anstieg NH4-N im Filtrat auf 2.500 mg/l

Kepp et al., 1999

Thermo-
chemische

Kombination

ÜS/halbtech./
Thadis

Ammoniak 1 180 0.1 - 0.3 h 100 % 1) - oTR-Verringerung im Faulschlamm auf 41 % Lippert, 2001

Dosierung von
Enzymen

RS/großtech.
Enzym-
gemisch

- Verbesserung oTR-Abbau ca. 20 %
- 500 - 800 mg Enzym / kg oTR

Burbaum et al.,
2002

Oxidation ÜS/großtech. O3 35 % 1)

- Verbesserung org. Abbaugrad um 20 %
- Erhöhung Polymermittelbedarf um 29 %
- Verbesserung Entwässerungsergebnis
- Steigerung Schlammwasserbelastung

um 60 % (CSB) bzw. 16 % (NH4-N)

Winter, 2003

Schlamm-
hydrolyse

PS/großtech. 25 3 d 8 % 2) Erhöhung der Denitrifikationsrate um 44 % Brinch et al.,
1994

Thermo-
chemische

Desintegration

ÜS/
halbtech./

Kepro
H2SO4 140 - 160 0.5 - 0.75 h ca. 30 % 2)

Einsatz des Hydrolysats führt zu ähnlichen
Denitrifikationsraten wie andere
Kohlenstoffquellen.

Mönnich-Jung,
1994

Thermische
Desintegration

RS/Pilotanlage/
(1m³/d)

180 0.5 h 28 % 2)
- stabiler Betrieb über 1 Jahr;
- 2/3 des CSB des Desintegrats als

H-Donator verwertet

Barlindhaug und
Odegart, 1996

Th+B9ermisch
40 % RS - 60 %

ÜS/
labortech.

80-121 1 h 25 - 48 % 1)

- Nach Behandlung bei 121 °C vollständige
Schaumreduktion im Faulbehälter

- Anstieg der TKN-Rückbelastung
um 5 bis 15 %

- Rückgang der Pges-Rückbelastung
um ca. 20 %

- Steigerung der Gasausbeute bis 22 %

Kopplow und
Barjenbruch,

2001

Chemisch BS/großtech. H2O2 Abtötung der Fadenorganismen Schwarzer
et al., 1980

Quelle

Aufwand Ergebnis

O3

- Verbesserung der Bio-P-Elimination
und Denitrifikation

- Reduktion der P-Ablaufwerte auf die Hälfte

Andreasen
et al., 1997

Verfahrens-
prinzip

Schlammart
/Maßstab/

Verfahrensbez.

Thermische
Desintegration

Saure
Hydrolyse

Autolyse

Oxidation ÜS/großtech.

Nassoxidation

FS: Faulschlamm, PS: Primärschlamm, RS: Rohschlamm, ÜS: Überschussschlamm, BS: Belebtschlamm
1) ACSB = (CSBProbe - CSBNullprobe / CSBNatronlauge - CSBNullprobe)
2) CSBgelöst / CSBgesamt

3) Abnahme des oTR



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 14 -

2.4 Klärschlammreduktionspotenziale und Wirtschaftlichkeit

Zur Beurteilung und Vergleich der Reduktionspotenziale und Wirtschaftlichkeit der verschie-

denen Verfahren zur Klärschlammreduktion ist zu berücksichtigen,

welche Prozessziele mit dem jeweiligen Verfahren verfolgt werden bzw. welche Sekun-

däreffekte sich ergeben,

 an welcher Stelle im Klärwerksprozess auf den Schlamm eingewirkt wird,

welche mechanischen, biologischen und/oder chemischen Verfahren im Bereich der Ab-

wasserreinigung/ Schlammbehandlung mit Grad der jeweiligen Ausprägung im Einzelfall

vorliegen.

Die vorgenannten Randbedingungen bzw. Prozessziele können von Verfahren zu Verfahren,

aber auch von Kläranlage zu Kläranlage stark variieren, so dass ein direkter Vergleich der

Reduktionspotenziale und Wirtschaftlichkeit der einzelnen Verfahren sehr sorgfältig durchzu-

führen ist. Beispielsweise verfolgt das Bioserve-Verfahren das Prozessziel der Überschuss-

schlammreduktion mit einhergehender Reduzierung der Stickstoff-Rückbelastung durch ge-

ringere Laufzeiten der Überschussschlamm-Eindickzentrifugen, Reduzierung von Fällmitteln

sowie Stabilisierung des Kläranlagenbetriebes. Bei der Klärschlammdesintegration vor der

Faulung liegt das Prozessziel nicht nur in der Reduktion der Schlammfeststoffmasse, son-

dern hier wird auch eine Erhöhung der Faulgasausbeute bzw. eine Bereitstellung von zusätz-

lichen C-Quellen für die Stickstoffelimination (Vorteil für Kläranlagen, die zu wenig Kohlen-

stoff für die Stickstoffelimination haben) in der Regel angestrebt. Die Stickstoff-

Rückbelastung der Kläranlage wird sich bei der Klärschlammdesintegration im Gegensatz

zum Bioserve-Verfahren in der Regel mit den bekannten Auswirkungen auf den Kläranla-

genprozess erhöhen. Die Ausrichtung der Verfahren auf unterschiedliche Prozessziele

macht die Schwierigkeit deutlich, hier eine entsprechende Bezugsbasis für die Wirtschaft-

lichkeit –z.B. Angabe von Kosteneinsparungen je Tonne Schlammfeststoffmasse –für alle

Verfahren annähernd herzustellen.

In die Betrachtung mit einzubeziehen sind die unterschiedlichen Stellen im Klärwerkspro-

zess, an denen die verschiedenen Verfahren im Hinblick auf eine Schlammreduzierung ein-

wirken können, d.h. die Bereiche Abwasserreinigung sowie Schlammbehandlung

[Dichtl, 2002]. Die verschiedenen Verfahren zur Schlammreduktion in den Bereichen Abwas-



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 15 -

serreinigung sowie Schlammbehandlung können verfahrensbedingt zu unterschiedlichen

Wirkungsgraden und Wirtschaftlichkeiten führen, wie nachfolgend dargelegt wird.

Mögliche Maßnahmen im Abwasserreinigungsprozess

(z.B. Erhöhung des Schlammalters, Dosierung von Enzymen, Tensiden, physikali-

sche/chemische Beanspruchung des Belebtschlammes, mechanische oder chemische

Beeinflussung des Belebtschlammes)

Es ist nicht zuletzt aus Erkenntnissen/Erfahrungen mit dem Betrieb von Druckmembrananla-

gen bekannt, dass durch Erhöhung des Schlammalters bei gleichzeitig feststofffreiem Zu-

lauf zum Belebungsbecken die Überschussschlammproduktion auf nahe Null gesenkt wer-

den kann. Diese Randbedingungen sind für den praktischen Betrieb der Kläranlagen in

Deutschland so gut wie nicht einhaltbar; diese würden darüber hinaus zu einem deutlichen

Mehrschlammanfall in der Vorreinigung führen [Dichtl, 2002]. Dennoch ist es bei einigen

Kläranlagen möglich –sofern die Belüftung und die Nachklärbecken ausreichend dimensio-

niert sind –den Feststoffgehalt in der Belebung in bestimmten Grenzen anzuheben, um auf

diese Weise die Schlammbelastung und damit einhergehend das Schlammalter zu erhöhen,

wodurch eine gewisse Reduzierung der Überschussschlammproduktion erzielt werden kann.

Das erzielbare Reduktionspotenzial hängt von den spezifischen Randbedingungen der jewei-

ligen Kläranlage ab.

Quasi zum Ergebnis „Null Überschussschlamm“ [Sakai,1997] führen in der Tat erste groß-

technische Versuche aus Japan mit einer Ozonisierung von Teilen des Überschuss-

schlammes. Anstelle von Ozon wurden auch Untersuchungen mit Natronlauge zur teilweisen

Behandlung des Überschussschlammes mit etwa vergleichbaren Ergebnissen durchgeführt

[Watanabe, 2000]. Jedoch treten hier erhebliche Nachteile, wie z.B. kontinuierliche Anreiche-

rung des anorganischen Anteils im Schlamm der Anlage, Anreicherung von Schwermetallen,

erhöhter Schlammabtrieb aus der Nachklärung sowie fehlende Möglichkeit zur Phosphateli-

mination auf, so dass dieses Verfahren für deutsche Verhältnisse nicht in Frage kommen

dürfte [Dichtl, 2002].

Beim Bioserve-Verfahren werden Tenside direkt in die belüftete Stufe oder wahlweise in den

Rücklaufschlamm der Belebungsanlage dosiert. Zielsetzung ist die Reduzierung des biologi-

schen Überschussschlammes im Belebungsbecken. Die Wirkung der Tenside ist im Wesent-

lichen auf die folgenden Mechanismen zurückzuführen:



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 16 -

Zerstörung der Zellmembran an der Dosierstelle,

Herabsetzung des Transportwiderstandes der Zellmembran,

Koaleszenzhemmung der Luftblasen und

Dispergierung nicht mischbarer C-Verbindungen (Fette).

Im Rahmen von großtechnischen Untersuchungen konnten mittlere Eliminationsleistungen

des Überschussschlammes in der Größenordnung von 30 % nachgewiesen werden

[IWB, 2003]. Dem Betreiber entstehen keine Investitionskosten, da Dosierfass und Pumpe

zur Verfügung gestellt werden. Die Vergütung des Bioserve-Verfahrens wird voraussichtlich

im Mittel bei 150 € je Tonne Feststoff reduziertem Überschussschlamm liegen, so dass sich 

für den Betreiber in Abhängigkeit von der jeweiligen Schlammbehandlungs- und Entsor-

gungskostensituation Einsparpotenziale in der Größenordnung von 50 bis 100 € je Tonne 

Feststoff ergeben dürften. Einsparungen infolge verminderter Rückbelastung durch geringere

Laufzeiten von Entwässerungsaggregaten sowie Einsparungen von Fällmitteln sind hierbei
[...]
ab dem Zeitpunkt der Erstdosierung fortlaufend dokumentiert und mit dem korrespondieren-

den Vergleichszeitraum (Referenzzeitraum ohne Bioserve-Verfahren) unter Einbeziehung

der abwassertechnischen Randbedingungen verglichen.

Bei der Ermittlung des reduzierten biologischen Überschussschlammanfalls hat sich die

Technik der Massenbilanzierung als geeignetes Instrument herausgestellt und zwar unab-

hängig davon, ob der Wirknachweis des Bioserve-Verfahrens im Vorher/Nachher-Vergleich

 über die spezifische biologische Überschussschlammproduktion oder

 über die absoluten biologischen Überschussschlammmassen

geführt wird.

Welche Vorgehensweise sinnvoll ist, hängt von den zur Verfügung stehenden Betriebsdaten

und der Belastungssituation der biologischen Stufe (Einzelfallbetrachtung) im Vor-

her/Nachher-Vergleich ab. Die Führung des Wirknachweises über die absoluten biologischen

Überschussschlammmassen kann dann erfolgen, wenn Zulauffrachten und die Feststoffge-

halte in der Belebung (gleiche Schlammbelastung) sowohl im Referenz- als auch im Ver-

suchszeitraum nahezu identisch sind. Beide Vorgehensweisen führen letztendlich im Ergeb-

nis zu einer Aussage über den reduzierten biologischen Überschussschlamm [t TS] im be-

trachteten Zeitraum.

Der reduzierte biologische Überschussschlamm [t TS] bildet die Grundlage für die Vergütung

des Bioserve-Verfahrens. Die Vergütung des Bioserve-Verfahrens erfolgt somit auf einer rein

erfolgsorientierten Basis. Bei der Preisbildung sind die spezifischen Randbedingungen der

Kläranlage (Schlammbehandlungs- und -entsorgungskosten) mit einzubeziehen, so dass für

beide Seiten –Betreiber und Bioserve GmbH –ein signifikanter Ertrag erwirtschaftet werden



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 29 -

kann. In der Praxis gestaltet sich die Kostenanalyse nicht immer einfach, da Betreiber von

Kläranlagen nicht immer ohne weiteres in der Lage sind –ohne selbst aufwendige differen-

zierte Berechnungen anzustellen –abzuschätzen, ob ihre aktuellen Kosten für Schlammbe-

handlung und -entsorgung je Tonne TS Überschussschlamm unter- bzw. oberhalb des avi-

sierten Vergütungsbetrages liegen. Der Vergütungsbetrag ist hierbei nicht von den Entsor-

gungskosten abhängig, sondern von der Produktzusammensetzung und -menge (LIPISOL)

und dem Betreuungsaufwand und liegt in Abhängigkeit von den spezifischen Randbedingun-

gen der jeweiligen Kläranlage im Bereich von 100 bis 150 € je reduzierter Überschuss-

schlamm-Feststofftonne.

In Tabelle 4-1 sind die entsprechenden Daten ausgewählter Kläranlagen aufbereitet. Aus

dieser Tabelle geht hervor, dass bei den bisher untersuchten Kläranlagen Überschuss-

schlamm-Reduktionsraten zwischen 17 und 40 % festgestellt wurden. In Tabelle 4-1 sind

ferner die neben der Überschussschlammreduktion festgestellten Sekundäreffekte dokumen-

tiert. Die durchführten Untersuchungen belegen, dass die Wirkung des Bioserve-Verfahrens

sich nicht ausschließlich auf die Reduktion des biologischen Überschussschlammes er-

streckt, so dass weitere Einsparpotenziale und Erhöhung der Prozessstabilität als Sekundär-

effekte denkbar sind. Hierzu zählen beispielsweise die Verminderung von Trübwasser-

rückbelastungen durch geringere Betriebszeiten der Entwässerungsaggregate, die Einspa-

rung von Fällmitteln durch Erhöhung des Schlammalters, bedingt durch die Erhöhung der

mittleren Fällmittel-Verweilzeit im System, das Freischalten von Beckenkapazitäten durch

Erhöhung der aktiven Biomasse, Erhöhung der Prozessstabilität (N-Elimination), die Verbes-

serung der Schlammstruktur (ISV), Erhöhung der Sichttiefe in den Nachklärbecken sowie

Verminderung der Blähschlammproblematik. Die Quantifizierung dieser Sekundäreffekte wird

auch Gegenstand weiterer Forschungsaktivitäten sein.

Weitere Erkenntnisse in der Anwendung des Bioserve-Verfahrens über die Überschuss-

schlamm-Reduktion hinaus konnten bei der Deponiesickerwasserreinigungsanlage „Haus 

Forst“ gewonnen werden. Die Kläranlage „Haus Forst“ ist mit einer Druckbelebung ausges-

tattet. Dieser nachgeschaltet sind eine Ultrafiltration und ein Aktivkohlefilter.

Es zeigten sich hier im Verlauf des Bioserve-Verfahrens folgende positive Effekte:

Rückgang des Stromverbrauches der Ultrafiltration (Abbildung 4-1)

Zunahme der Standzeiten des Aktivkohlefilters (Abbildung 4-2)

Erhöhung des Feststoffgehaltes in der Belebung von 22,5 g/l auf rund 30 g/l.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 30 -

Diese Ergebnisse sollten Anlass genug sein, die Thematik Membran-Technologie in Verbin-

dung mit dem Bioserve-Verfahren künftig näher zu untersuchen.

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

01
.0

1.
20

03

01
.0

2.
20

03

01
.0

3.
20

03

01
.0

4.
20

03

01
.0

5.
20

03

01
.0

6.
20

03

01
.0

7.
20

03

01
.0

8.
20

03

01
.0

9.
20

03

01
.1

0.
20

03

01
.1

1.
20

03

01
.1

2.
20

03

01
.0

1.
20

04

01
.0

2.
20

04

01
.0

3.
20

04

01
.0

4.
20

04

01
.0

5.
20

04

01
.0

6.
20

04

01
.0

7.
20

04

S
tr

o
m

ve
rb

ra
u

ch
U

lt
ra

fi
lt

ra
ti

o
n

[k
W

h
/d

]

Bioserve-Verfahren

Abbildung 4-1: Stromverbrauch Ultrafiltration

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

01
.0

1.
20

03

01
.0

2.
20

03

01
.0

3.
20

03

01
.0

4.
20

03

01
.0

5.
20

03

01
.0

6.
20

03

01
.0

7.
20

03

01
.0

8.
20

03

01
.0

9.
20

03

01
.1

0.
20

03

01
.1

1.
20

03

01
.1

2.
20

03

01
.0

1.
20

04

01
.0

2.
20

04

01
.0

3.
20

04

01
.0

4.
20

04

01
.0

5.
20

04

01
.0

6.
20

04

01
.0

7.
20

04

C
S

B
(A

b
la

u
f

A
kt

iv
ko

h
le

fi
lt

er
)

[m
g

/l]

Bioserve-Verfahren

Abbildung 4-2: CSB im Ablauf der Aktivkohlefilter und Standzeiten



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 31 -

Tabelle 4-1: Betriebsergebnisse mit dem Bioserve-Verfahren bei ausgewählten Kläranlagen

Kläranlage Verfahrenstechnik Größe [EW]
mit Bioserve-
Verfahren seit ...

Überschusschlamm-
Reduktionsrate [%]

Sekundäreffekte

Neuss-Süd kommunale KA mit Faulturm 90.000 April 02 22
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Lemke
aerobe Stabilisierung; hoher
Industrieabwasseranteil

30.000 Mai 02 28
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Mühlheim/Main kommunale KA mit Faulturm 60.000 März 03 50
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien im
Belebungsbecken und im Faulturm; bessere
Entwässerbarkeit nach dem Faulturm

Deponie "Haus Forst"
Deponiesickerwasserreinigung;
Druckbelebung; Ultrafiltration; A-
Kohle-Filter

3.500 April 03 17

Deutlich geringere Kosten für mobile
Schlammentwässerung; geringerer Stromverbrauch
für Belüftung und Ultrafiltration; geringerer
Aktivkohleverbrauch

Bad Vilbel kommunale KA mit Faulturm 60.000 August 03 22

Alzey kommunale KA mit Faulturm 30.000 August 03 36
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Hirzenhain
aerobe Stabilisierung; kommunales
Abwasser

10.000 September 03 40

Horlofftal
aerobe Stabilisierung, kommunales
Abwasser

30.000 Oktober 03 30
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Moosburg a.d. Isar kommunale KA mit Faulturm 50.000 November 03 26
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Limburg kommunale KA mit Faulturm 60.000 April 04 26
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe

Nestle Weiding
Industriekläranlage; aerobe
Stabilisierung

100.000 Mai 04 26

Stolzenau
aerobe Stabilisierung; hoher
Industrieabwasseranteil

11.000 Mai 04 50
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien;
Stabilisierung der N-Elimination; höhere Sichtiefe;
bessere Eindickung des Nassschlammes

Zweibrücken kommunale KA mit Faulturm 70.000 Mai 04 24
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien; geringerer
PAC-Verbrauch

Weinheim kommunale KA mit Faulturm 170.000 Juni 04 40 Deutliche Reduktion der Fadenbakterien

Worms kommunale KA mit Faulturm 145.000 Juli 04 24
Deutliche Reduktion der Fadenbakterien; stabilerer
Bertrieb während der Weinkampagne

Deponie Breitenberg Deponiesickerwasserreinigung 1.000 August 04 40



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 32 -

5 UNTERSUCHUNGEN AUF DER KLÄRANLAGE NEUSS-OST

5.1 Siedlungswasserwirtschaftliche Randbedingungen

Die Kläranlage Neuss-Ost reinigt die Abwässer aus der Innenstadt, den Gewerbe- und In-

dustriegebieten Hammfeld und Hafen sowie aus Teilen des nördlichen Stadtgebietes. Der

industrielle Abwasseranteil liegt bei ca. 70 %. Die Ausbaugröße liegt bei rund 300.000 EW.

Der Trockenwetterzufluss in der Tagesspitze beträgt als 85%-Unterschreitungswert 420 l/s

(Qd,TW = 28.000 m3/d), der Mischwasserzufluss ist auf 1.200 l/s begrenzt.

Die Abwasserreinigung auf der Kläranlage Neuss-Ost selbst erfolgt mit Hilfe des AB-

Verfahrens (hochbelastete A-Stufe und schwachbelastete B-Stufe) mit getrennten Rücklauf-

schlammkreisläufen. Nachfolgend sind die wesentlichen Prozessstufen aufgeführt:

Einlaufhebewerk

Rechenanlage

Sandfang (alt und neu)

A-Stufe, bestehend aus

Hochlastbelebung

Zwischenklärbecken

Ausgleichsbecken

Zwischenhebewerk

B-Stufe (Schwachlastbelebung), bestehend aus:

 1. Kaskade (6 Straßen mit je 2 Becken)

 2. Kaskade (6 Straßen mit je 1 Becken)

Phosphatelimination durch Zugabe von Fällmitteln (Eisen-III)

Nachklärbeckenhebewerk

Nachklärbecken

Filtrationsanlage



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 33 -

Die Klärschlammbehandlung setzt sich zusammen aus den Prozessstufen:

Voreindicker

maschinelle Überschussschlamm-Vorentwässerung mittels Zentrifugen

Faulungsstufe (Faulbehälter)

Nacheindicker

maschinelle Entwässerung des ausgefaulten Schlammes mittels Zentrifugen

Die Faulgasverwertung erfolgt mittels Blockheizkraftwerken (BHKW). Zusätzlicher Fremd-

energiebedarf wird über Erdgas abgedeckt.

Zur Minderung der Geruchsemissionen wird die Abluft aus den abgedeckten Bauwerken

über einen Biofilter (Rindenmulch/Kompost) geführt.

Da sich die Untersuchungen des F & E –Projektes hinsichtlich der Überschussschlammre-

duktion auf die B-Stufe erstreckten, wird diese nachfolgend näher beschrieben.

Die B-Stufe der Kläranlage Neuss-Ost besteht aus zwei Kaskaden, die in jeweils sechs Stra-

ßen aufgeteilt sind.

Kaskade 1:

Jede Straße der ersten Kaskade besteht aus zwei parallelen Längsbecken (in Summe

12 Becken), die im Ablaufbereich miteinander verbunden sind. Die einzelnen Längsbe-

cken der ersten Kaskade sind jeweils in vier Kammern unterteilt. Das Abwasser-

Schlammgemisch von jeweils zwei Becken der ersten Kaskade fließt in das jeweils zuge-

hörige Längsbecken der zweiten Kaskade.

Kaskade 2:

Die sechs Längsbecken der zweiten Kaskade bestehen aus jeweils 2 Kammern.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 34 -

Kaskade 1
(Bauwerk-Nr. 9b)

In
st

al
la

ti
o

n
sk

el
le

r
(B

au
w

er
k-

N
r.

9
a)

Becken 1

Becken 2

Becken 3

Becken 4

Becken 5

Becken 6

Becken 7

Becken 8

Becken 9

Becken 10

Becken 11

Becken 12

Becken 13

Kaskade 2
(Bauwerk-Nr. 9c)

Becken 14

Becken 15

Becken 16

Becken 17

Becken 18

Abbildung 5-1: Aufbau der B-Stufe der Kläranlage Neuss-Ost

Das gesamte vorbehandelte Abwasser aus der A-Stufe wird durch das Zwischenpumpwerk

zunächst auf eine gemeinsame Sammelleitung geführt und anschließend im Regelbetrieb

gleichmäßig zu je 50 % auf die zwölf Becken der ersten Kaskade und zu 50 % auf die sechs

Becken der zweiten Kaskade aufgeteilt.

Zusätzlich wird in jedes Becken der ersten Kaskade mengenproportional zum Zulauf der

Rücklaufschlamm im Verhältnis 2 : 1 aus der Nachklärung eingeleitet, um den erforderlichen

Trockensubstanzgehalt in den Belebungsbecken aufrecht zu erhalten.

Die verfahrenstechnische Verknüpfung einer Straße der 1. Kaskade mit der entsprechenden

Straße der 2. Kaskade sowie die Abwasser-/Schlammaufteilung ist in der nachfolgenden

Abbildung dargestellt.



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 35 -

Abbildung 5-2: Schematischer Aufbau der 1. und 2. Kaskade sowie die Abwasser-/ Schlamm-
aufteilung

Alle sechs Straßen der ersten und zweiten Kaskade werden aus verfahrenstechnischer Sicht

(anaerobe, aerobe und anoxische Bereiche) gleich betrieben. Folgende Betriebsvariationen

sind hier möglich:

Tabelle 5-1: Betriebsvariationen und Beckenvolumina

Kaska-
de

Kammer Betriebsweise Einzelbecken-
Volumina

[m3]

Anzahl je
Kaskade

[-]

Gesamt-
Volumina

[m3]

1 Bio-P oder Denitrifikation 293 12 3.520

2 Bio-P, Denitrifikation oder
Nitrifikation

145 12 1.740

3 Denitrifikation und Nitrifi-
kation

145 12 1.740

1

4 Nitrifikation 225 12 2.696

1 Denitrifikation 873 6 5.2372

2 Nitrifikation 716 6 4.298

1 + 2 19.231



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 36 -

5.2 Untersuchungsprogramm

5.2.1 Arbeitsschritte und zeitliche Abwicklung des Projektes

Die im Rahmen dieses Projektes durchgeführten Arbeitsschritte sowie die zeitliche Abwick-

lung sind aus der nachfolgenden Tabelle ersichtlich.

Tabelle 5-2: Arbeitsschritte und zeitliche Abwicklung

Stufe Arbeitsschritte 2003 2004

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

1 Dokumentation des IST-

Zustandes sowie Implementie-

rung der erforderlichen Mess-,

Lager- und Dosiereinrichtungen

(1 Monat)

Zulauf- und Ablaufdaten (Q, C,

N, P),

Charakteristika des Be-

lebtschlammes (ISV, TS, GV,

etc.) sowie

Sämtliche Parameter, die zur

Beurteilung der Wirkung des

Verfahrens (Überschuss-

schlammproduktion, Energie-

und Hilfsstoffverbräuche etc.)

erforderlich sind,

Realisierung einer Steuerungs-

technik für die Produktzugabe

(z.B. Dosierung proportional ü-

ber die in die Belebung einge-

tragene Luftmenge) *)



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 37 -

Fortsetzung Tabelle 5-2:

Stufe Arbeitsschritte 2003 2004

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

2 Versuchsbetrieb der Kläranlage

Neuss-Ost (12 Monate):

Fortlaufende Ermittlung und

Auswertung der Belastungs-

und Betriebsdaten

Aufstellen von Massenbilanzen

(Schlammbilanz), Hilfsstoff-, Io-

nen- sowie Energie-Bilanzen

Ermittlung des reduzierten Ü-

berschussschlammes und Ver-

gleich mit dem Ist-Zustand (Wir-

knachweis)

Wissenschaftlicher Nachweis *)

über die Veränderung der nitrifi-

zierenden und fädigen Bakteri-

enarten

Entwicklung eines Berech-

nungsmodells zur Abschätzung

des reduzierten Überschuss-

schlammanfalls als Funktion der

relevanten Parameter

Erprobung von möglichen Steu-

erungskonzepten für das Bio-

serve-Verfahren *)

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung

3 Abschlussbericht (1 Monat)

*) entfiel aufgrund Mittelkürzung durch die Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU)



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 38 -

5.2.2 Analysenprogramm

In der nachfolgenden Tabelle ist das projektbegleitende Analysenprogramm aufbereitet.

Tabelle 5-3: Analysenprogramm

Stufe Arbeitsschritte Analytik (B-Stufe)

1 Dokumentation des IST-Zustandes sowie Imp-

lementierung der erforderlichen Lager- und Do-

siereinrichtungen (1 Monat)

Zulauf- und Ablaufdaten (Q, C, N, P),

Charakteristika des Belebtschlammes (ISV, TS,

GV, Mikroskopisches Bild)

 sämtliche Parameter, die zur Beurteilung der

Wirkung des Verfahrens (Überschussschlamm-

produktion, Energie- und Hilfsstoffverbräuche

etc.) erforderlich sind,

 Installation der Dosieranlage (winterfest)

Zu-/Ablauf:

CSB, BSB5, NH4-N, NO3-N;

NO2-N, Pges., Portho

(täglich)

Belebtschlamm

ISV (werktäglich)

Absetzkurve (wöchentl.)

GV (wöchentlich)

mikroskopische Be-

lebtschlammuntersuchung

(wöchentlich)

1x quantitative Untersuchung

des Belebtschlammes auf nitri-

fizierende Bakterien über Gen-

sonden *)

Fällmittelmengen



IWB Gemeinnütziges Institut Wasser und Boden e. V.

- 39 -

Fortsetzung Tabelle 5-3:

Stufe Arbeitsschritte Analytik

2 Versuchsbetrieb der Kläranlage

Neuss-Ost (12 Monate):

Fortlaufende Ermittlung und Auswertung der